



LE RAPPORT COMPTABLE ET FINANCIER 2019

1

CONSEIL D'ADMINISTRATION JUIN 2020

06/07/2020

SOMMAIRE

NOTE DU DIRECTEUR GENERAL

1. LE BILAN 2019

- 1.1 Les capitaux permanent
- 1.2 Le Passif circulant
- 1.3 L'actif immobilisé
- 1.4 L'actif circulant
- 1.5 La Trésorerie

2

2. LE COMPTE DE RESULTAT 2019

- 2.1 Les Produits d'exploitation
- 2.2 Les charges d'exploitation

LA NOTE DU DIRECTEUR GENERAL

3

CONSEIL D'ADMINISTRATION JUIN 2020

06/07/2020

NOTE DU DG

Monsieur le Président du Conseil d'Administration,
Messieurs les Administrateurs,

Le Rendez-Vous annuel que constitue la tenue du Conseil d'Administration pour la présentation du rapport d'activité et plus particulièrement du rapport comptable est un moment fort dans la vie de toute entité,

C'est donc l'occasion de faire le bilan des réalisations de l'exercice achevé et scruter l'avenir.

L'Etat a institué un programme de contrôle de la qualité des produits importés en Côte d'Ivoire programme VOC (Vérification Of Conformity). Ce programme dont la finalité est la protection des intérêts des importateurs, des consommateurs, des industries et de l'environnement, concerne 13 familles de produits selon le décret n° 2016-1152 du 28 décembre 2016 rendant certaines normes d'application obligatoire. Certains produits y sont exclus.

Le contrôle aux frontières dédié à CODINORM dans le cadre du programme VOC est une activité nouvelle qui étend les compétences de CODINORM à l'inspection.

C'est dans ce environnement favorable que CODINORM affiche un Chiffre d'affaires de 1 237 822 699 soit une hausse de 114.15 % améliorant son résultat net de 82.33 % par rapport à l'exercice 2018.

4

Nous profitons de cette opportunité pour vous remercier de votre appui continue dans l'exercice de notre fonction et honorons les valeureux travailleurs de cette entreprise,
Messieurs les administrateurs, pour une meilleure compréhension, nous vous invitons à suivre la présentation du rapport comptable 2019

CONSEIL D'ADMINISTRATION JUIN 2020

1 - LE BILAN 2019

5

CONSEIL D'ADMINISTRATION JUIN 2020

06/07/2020

BILAN RESUME AU 31 DECEMBRE 2019

ACTIF	2019	2018	PASSIF	2019	2018
Actif immobilisé			Capitaux propres		
	0	0	Fonds associatifs	261 072 921	239 710 812
Immobilisations incorporelles	75 094 000	5 689 400	Résultat de l'exercice	120 925 733	21 362 109
Moins : Amortissements	34 260 900	5 689 400			
	40 833 100	0	Total des Capitaux Propres	381 998 654	261 072 921
Immobilisations corporelles	449 552 539	242 400 627	Dettes Financières et Assimilées		
Moins : Amortissements	201 501 577	180 431 815	Emprunt	0	0
	248 050 962	61 968 812	Dettes Financières et Assimilées	23 535 576	48 632 534
Avances et acomptes versée sur immobilisations			Provisions financières pour risques et	10 455 902	
Immobilisations financières	7 500 000	7 500 000			
Moins : Provisions			Total Dettes Financières	33 991 478	48 632 534
	7 500 000	7 500 000			
Total des Actif Immobilisés	296 384 062	69 468 812	Total Capitaux Permanents	415 990 132	309 705 455
Actif circulant			Passifs circulant		
Stocks			Clients, avances reçues	425 000	4 753 500
Fournisseurs avances			Fournisseurs & comptes rattachés	48 945 820	33 364 745
Client	471 036 212	376 892 600	Dettes Sociales et fiscale	54 688 904	36 707 922
Moins : Provisions	190 256 051	0			
	280 780 161	376 892 600	Autres Dettes	72 432 640	63 705 354
Autres créances	2 610 280	0			
			Total des passifs circulants	176 492 364	138 531 521
Total des Actif Circulants	283 390 441	376 892 600			
Trésorerie-Actif			Trésorerie-Passif		
Banques, Chèques Postaux, Caisse	12 707 993	4 372 207	Banques, Découverts		2 496 643
Total de Trésorerie-Actif	12 707 993	4 372 207	Total de Trésorerie-Passif	0	2 496 643
TOTAL ACTIF	592 482 496	450 733 619	TOTAL PASSIF	592 482 496	450 733 619

RUBRIQUES	2019	2018	Variation
	Montant (en millions)	Montant (en millions)	%
Actif immobilisé	296,384	69,469	326,6%
Actif circulant	283,39	376,893	-24,8%
Trésorerie Actif	12,708	4,372	190,7%
TOTAL ACTIF	592,482	450,734	31,45%
Capitaux Permanent	415,99	309,705	34,3%
Passif circulant	176,492	138,532	27,4%
Trésorerie passif	0	2,497	0,0%
TOTAL PASSIF	592,482	450,734	31,45%

LES CAPITAUX PERMANENTS

Les Capitaux Permanents croissent de 34,3 % à fin 2019 du fait :

- De l'amélioration du résultat 2019 suite à la mise en œuvre du programme VOC
- De la constitution de la provision pour départ à retraite des salariés conformément aux exigences du SYSCOHADA REVISE

LE PASSIF CIRCULANT

Le Passif Circulant croit de 27,4 % à fin 2019 du fait :

- De la hausse des dettes fournisseurs et des dettes sociales
- De l'augmentation des dettes sociales (gratification 2017 non encore payées, dette cumulée vis-à-vis de la CNPS depuis 2015)
- De l'augmentation des dettes fiscales liées aux salaires du personnel

Les dettes sociales seront régularisées courant 2020

L'ACTIF IMMOBILISE

L'actif immobilisé croit de 326,6 % à fin 2019, Cette forte augmentation est liée à la mise en œuvre du projet VOC qui a engendré d'importants investissements :

- La création de la plateforme CODICERT (logiciel pour délivrance en ligne de certificat) pour 69,999 millions F CFA
- L'aménagement et l'équipement de 5 hangars et salles d'attente pour 222,008 millions F CFA

L'ACTIF CIRCULANT

L'actif circulant décroît de **24,8 %** à fin 2019.

Cette baisse est liée à la constitution d'une provision pour créances douteuses de **190,256 millions F CFA**.

En effet, l'analyse des créances a fait ressortir des états de créances dont le recouvrement est peu probable.

LA TRESORERIE NETTE

La trésorerie nette s'améliore de 10,833 millions F CFA à fin decembre 2019.
cela est lié à la hausse du chiffre d'affaires.

2- LE COMPTE DE RESULTAT

13

CONSEIL D'ADMINISTRATION JUIN 2020

2- LE COMPTE DE RESULTAT RESUME

CHARGES			PRODUITS		
LIBELLES	2019	2018	LIBELLES	2019	2018
Achats de normes	20 804 000	23 300 772	Vente de normes	36 765 595	42 777 182
Autres achats	67 554 550	55 549 055	Travaux, services vendus	1 124 189 178	506 057 401
transports	2 363 400	4 737 705	Produits accessoires	46 350 000	44 900 000
Services extérieurs	442 971 932	376 188 351	CHIFFRE D'AFFAIRES	1 207 304 773	593 734 583
Impôts et taxes	1 519 920	665 444	Autres produits	30 517 926	31 500 000
Autres charges	200 966 051	9 324 599	Transferts de charges	0	743 283
			Subvention d'exploitation		
			VALEUR AJOUTEE	501 642 846	156 211 940
Charges du personnel	302 386 145	100 630 950	EXCEDENT BRUT D'EXPLOIT*	199 256 701	55 580 990
			Reprises de provisions		
Dotations aux amort/prov	67 392 722	28 653 073	PRODUITS D'EXPLOITATION	1 237 822 699	625 977 866
CHARGES D'EXPLOITATION	1 105 958 720	599 049 949	RESULTAT D' EXPLOITATION	131 863 979	26 927 917
			Produits financiers		39 458
Frais financiers	482 344	5 605 266	Gains de change		
Pertes de change			Reprise de provisions	0	0
Dotati.aux Amort/prov immob fin.	10 455 902	0	PRODUITS FINANCIERS	0	39 458
CHARGES FINANCIERES	10 938 246	5 605 266	PRODUITS HAO		
CHARGES HAO					
IMPOTS SUR LE BENEFICE	0	0			
TOTAL CHARGES	1 116 896 966	604 655 215	TOTAL PRODUITS	1 237 822 699	626 017 324
BENEFICE DE L'EXERCICE	120 925 733	21 362 109			
TOTAL	1 237 822 699	626 017 324	TOTAL	1 237 822 699	626 017 324

RUBRIQUES	2019	2018	Variation
	Montant (en millions)	Montant (en millions)	%
Chiffre d'affaires	1207,305	593,735	103,3%
Autres Produits d'exploitation	30,518	32,243	-5,3%
produits financiers	0	0,039	-100,0%
Produits HAO	0	0	
TOTAL PRODUITS	1237,823	626,017	97,73%
Charges d'exploitation	1105,959	599,05	84,6%
Charges financieres	10,938	5,605	95,1%
Charges HAO	0	0	0,0%
TOTAL CHARGES	1116,897	604,655	84,72%
RESULTAT NET	120,926	21,362	466,08%

LES PRODUITS

Le total des produits 2019 augmente de 103,3 % par rapport à celui de 2018 .

Ces produits sont composés à 90;82% par les services vendus.

Le VOC dont la mise en œuvre a été effective en juillet 2019 a apporté un supplément de chiffre d'affaires de 602 millions F CFA soit 47% du chiffre d'affaires.

Les autres produits d'exploitation concerne la subvention d'exploitation dont bénéficie annuellement CODINORM.

LES CHARGES

Le total des charges 2019 progresse de **84,72 %** par rapport à celui de 2018 .

Il s'élève à **1 116,897 Millions F CFA** dont **211,750 millions F CFA** de charges liées au programme VOC et **190 millions F CFA** de provisions pour créances douteuses,

Les rubriques les plus importantes sont:

- **Les services extérieurs: 442,971 millions F CFA**
- **Autres charges: 200,966 millions F CFA**
- **Les charges du personnel: 302,386 millions F CFA**

Merci de votre aimable attention

